
COMUNE DI ARBOREA

Provincia di Oristano

ORIGINALE
Determinazioni Area Amministrativa

N. 93 DEL 10-05-2022

 UFFICIO SEGRETERIA

Oggetto: Borsa di studio Nazionale (D.Lgs 63/2017) A.S. 2021/2022 - Graduatoria
Provvisoria potenziali beneficiari

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:
il D. Lgs 18/08/2000, n. 267;
lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C. n. 2 del 30.01.1992,
modificato

con Deliberazione del C.C. n. 6 del 23.02.2004 e in ultimo con deliberazione del C.C. n.
60 del 29.10.2015;
il nuovo Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione C.C.  n° 2

del 27.01.2012, modificato con deliberazione del C.C. n. 28 del 18.07.2014, relativamente
al servizio di economato;
il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con

Deliberazione C.C. n. 2 del 18.01.2013;
il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Arborea, approvato con

Deliberazione G.C. n. 25 del 15.03.2016 e modificato con delibera C.C. n. 13 del
28.01.2019;
il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021-2023,

approvato con Deliberazione G.C. n. 41 in data 30.03.2021;
il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei servizi,

approvato con la deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 31.12.2010, e modificato
con deliberazione G.C. n. 78 del 26.07.2013, deliberazione G.C. n. 5 del 16.01.2015 e in
ultimo con deliberazione G.C. n. 9 del 03.02.2017;
il Decreto sindacale n. 2 del 03.01.2022 relativo al conferimento delle posizioni

organizzative per il periodo dal 01.01.2022 al 31.12.2022 alla Dr.ssa Laura Poddie -
Responsabile dell’Area Amministrativa;
il Decreto sindacale n. 1 del 03.01.2022 relativo al conferimento delle posizioni

organizzative per il periodo dal 01.01.2022 al 31.12.2022 al Dr. Alessandro Murana -
Responsabile dell’Area Finanziaria;
la Deliberazione di G.C. n. 7 del 17.01.2021 relativa all’approvazione del Piano delle
azioni positive triennio 2021/2023;
la Deliberazione di G.C. n. 54 del 27/04/2021 di approvazione del Piano degli obiettivi
della Perfomance 2021;
la Deliberazione di C. C. n. 46 del 30/12/2021, avente ad oggetto “Approvazione del

DUP semplificato triennio 2022/2024.” Art. 170 T.U.E.L.;



la Deliberazione di C. C. n. 47 del 30/12/2021, avente ad oggetto “Approvazione
Bilancio di Previsione 2022/2024 e relativi allegati.” art. 174 T.U.E.L. ;
la Deliberazione di G. C. n. 29 del 04.03.2022, avente ad oggetto “Variazione n. 1 al

Bilancio di Previsione 2022/2024 e al DUP semplificato 2022/2024. Competenza della
Giunta in via d’urgenza  Art. 175 c. 4, D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267.”;
la Deliberazione di G. C. n. 54 del 26.04.2022, avente ad oggetto “Variazione n. 2 al

Bilancio di Previsione 2022/2024 e al DUP semplificato 2022/2024. Competenza della
Giunta in via d’urgenza  Art. 175 c. 4, D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267.”;

Dato atto che:
l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile
del Procedimento istr. amm.vo Dalìa Coni;
ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata
la presenza di situazioni di conflitto di interesse;
il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità
disciplinate nel Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni,
approvato con Deliberazione C.C. n. 2 del 18.01.2013;

Vista la deliberazione n. 12/31 del 07.04.2022 con la quale la Giunta Regionale ha approvato
i criteri per l’assegnazione della Borsa di studio nazionale di cui al Decreto Lgs. 13.4.2017, n.
63, destinata agli studenti iscritti per l’anno scolastico 2021/22 nelle scuole secondarie di
secondo grado del sistema nazionale di istruzione, le cui famiglie presentano un ISEE non
superiore a 14.650,00 euro. La borsa dovrà essere assegnata agli studenti posizionali
utilmente nella graduatoria unica regionale redatta in ordine crescente di ISEE, per un
importo di 200,00 euro, sino al totale utilizzo delle risorse messe a disposizione della Regione
Sardegna dal MIUR. Le borse saranno erogate ai beneficiari dal Ministero dell’Istruzione
dell’Università e della Ricerca, mediante il sistema dei bonifici domiciliati;

Vista la nota prot. n. 4755 del 12.04.2022 del Direttore del servizio Politiche Scolastiche
della RAS, acquisita al protocollo dell’ente al n. 5000 in data 13.04.2022, con la quale
vengono date ai Comuni le seguenti direttive generali:

Compiti dei Comuni:1)

sottoscrivere digitalmente per accettazione l’Atto di individuazione del
� sub-responsabile del trattamento dei dati (Allegato 1 alla nota del direttore del
Servizio Politiche Scolastiche prot. n. 4755);
pubblicare l’avviso pubblico e l’Informativa sulla privacy predisposta dal Ministero

� dell’Istruzione (Allegati 2 e 3 alla nota del direttore del Servizio Politiche Scolastiche
prot. n. 4755);
trasmettere al Servizio Politiche Scolastiche, entro il 21 aprile 2022 l’Atto di

� individuazione del sub-responsabile del trattamento, previamente sottoscritto
digitalmente per accettazione dal proprio rappresentante legale, mediante un’apposita
nota di trasmissione (allegato 4 alla nota del direttore del Servizio Politiche
Scolastiche prot. n. 3954) con cui si comunica:
1. l’avvenuta pubblicazione dell’avviso pubblico;
2. i dettagli di contatto del Responsabile della protezione dei dati comunale – DATA

PROTECTION OFFICER (DPO);
3. i dettagli di contatto dei referenti comunali del procedimento;
mettere a disposizione della cittadinanza il modulo di domanda (Allegato 5 alla nota

� del direttore del Servizio Politiche Scolastiche prot. n. 4755);
ricevere le domande entro il 09 maggio 2022;

� trasmettere al Servizio Politiche Scolastiche entro il 31 maggio 2022, l’elenco degli
� studenti ritenuti ammissibili, inviando all’indirizzo PEC
pi.dgistruzione@pec.regione.sardegna.it, il modulo elettronico (Allegato 6)
contenente i dati anagrafici, scolastici e dell’ISEE di tali studenti;



collaborare con il Servizio Politiche Scolastiche e con il Ministero nella risoluzione di
� casi di errori nei dati.

Beneficiari e requisiti di accesso:2)
Possono presentare la domanda al Comune di propria residenza il genitore, il
rappresentante legale dello studente o lo stesso studente se maggiorenne, iscritti
per l’anno scolastico 2021/22 nelle scuole secondarie di secondo grado del sistema
nazionale di istruzione, il cui nucleo familiare presenta un Indicatore della
Situazione Economica Equivalente (I.S.E.E.) in corso di validità, non superiore a €
14.650,00. Il genitore o il rappresentante legale deve compilare uno specifico
modulo di domanda per ciascuno figlio/studente per cui presenta istanza.
Casi di ammissibilità:
Lo Studente residente presso un Comune della Sardegna ma, frequenta un Istituto1.
Superiore in altra Regione Italiana;
Lo studente che frequenta una scuola secondaria di secondo grado (anche corso2.
serale), indipendentemente dall’età anagrafica;
Lo studente ripetente;3.
Lo studente che frequenta l’anno scolastico all’estero.4.

Casi di inammissibilità:
Lo studente che durante l’a.s. 2021/2022 abbia fatto formale richiesta alla segreteria della scuola di1.

rinuncia alla frequenza;

Lo studente nell’a.s. 2021/2022 risulta iscritto/a ad un corso di formazione professionale con rilascio di2.
attestazione di qualifica professionale.

All’istanza, compilata su apposito modulo, devono essere allegati i seguenti
documenti:
- fotocopia dell’attestazione ISEE in corso di validità;
- fotocopia di un documento di riconoscimento del richiedente in corso di
validità;

Visti lo schema di avviso pubblico “Allegato n. 2”, lo schema di domanda “Allegato n. 5” e
l’informativa agli interessati sul trattamento dei dati personali secondo quanto previsto dal
Regolamento dell’Unione Europea n. 679/2016 e dal D. Lgs. 196/2003 e sss.mm.ii., allegati
alla nota del Direttore del Servizio Politiche Scolastiche prot. n. 4755 del 12.04.2022;

Ritenuto di dover stabilire al 09 maggio 2022 la data di scadenza per la presentazione delle
domande;

Vista la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n° 76 del 13.04.2022 con
la quale si prende atto della deliberazione della Giunta Regionale n. 12/31 del 07.04.2022 che
ha approvato i criteri per l’assegnazione della Borsa di studio azionale di cui al Decreto Lgs.
13.4.2017, n. 63, e si approva lo schema di avviso pubblico e il modulo di domanda;

Dato atto che l’Avviso è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale
dell’Ente il 13.04.2022 (pubblicazione Albo online n. 369/2022);

Atteso che sono pervenute n° 18 domande e che dall’istruttoria delle medesime è emerso
quanto segue:

Studenti ammissibili in quanto in possesso di tutti i requisiti previsti nell’avviso-

pubblico: n° 15
studenti non ammessi: n. 3 in quanto in possesso di attestazione I.S.E.E. superiore-

a € 14.650,00;

Visto l’elenco degli studenti in possesso dei requisiti per usufruire della borsa di studio
nazionale 2021/22 e ritenuto di doverlo approvare e pubblicare all’Albo Pretorio e sul
sito istituzionale dell’Ente nella Sezione “Amministrazione Trasparente”;



Rilevato che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai
sensi del vigente regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni;

DETERMINA

La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

Di approvare l’elenco degli studenti iscritti e frequentanti le Scuole Secondarie di 2̂
grado, statali e paritarie, in possesso dei requisiti per usufruire della borsa di studio
nazionale ai sensi dell’art.  9, c. 4, del D. Lgs. 13.4.2017, n. 63, per l’anno scolastico
2021/22, allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

Di pubblicare la graduatoria all’albo e sul sito internet nel rispetto della normativa sulla
privacy per dieci giorni ai fini conoscitivi e per la presentazione di osservazioni;

Di trasmettere entro il 31/05/2022 l’elenco degli studenti potenzialmente ammissibili al
beneficio in oggetto alla R.A.S. all’indirizzo pi.dgistruzione@pec.regione.sardegna.it;

Di dare atto che la presente determina:
viene inserita nell’elenco cronologico delle determinazioni adottate dall’Ufficio di

� Segreteria da pubblicare sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 24, co. 5 del
nuovo Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e Servizi in vigore, e
pubblicata integralmente all’Albo Pretorio on-line ai sensi dell’art. 32, co. 1 della
Legge 18.06.2009 n. 69;
l’originale va inserito nel fascicolo delle determine, tenuto presso il servizio

� SEGRETERIA.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio
Coni Dalia Poddie Laura

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa favorevole, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n
° 267/2000, sul presente atto.

Data  10-05-2022 Il Dirigente/Responsabile del Servizio
Poddie Laura

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


